ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:             /UBND-KGVX
V/v thực hiện nhiệm vụ bảo đảm cơ sở

vật chất và thiết bị dạy học trong các cơ

sở giáo dục để chuẩn bị năm học mới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Hà Nội, ngày      tháng 8 năm 2025

Kính gửi:

 - Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Sở Tài chính;

- Ủy ban nhân dân các phường, xã.

Thực hiện Công văn số 4643/BGDĐT-KHTC ngày 08/8/2025 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện nhiệm vụ bảo đảm cơ sở vật chất và thiết

bị dạy học trong các cơ sở giáo dục để chuẩn bị năm học mới.

Để tăng cường cơ sở vật chất cho các cơ sở giáo dục, bảo đảm an toàn

trường học trước diễn biến phức tạp của thiên tai, chuẩn bị các điều kiện tốt nhất

phục vụ năm học mới 2025-2026, đáp ứng yêu cầu về tổ chức dạy học 2

buổi/ngày theo Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 06/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ,

UBND Thành phố chỉ đạo như sau:

1. UBND các phường, xã

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc rà soát, đánh giá thực trạng cơ sở

vật chất, thiết bị hiện có của đơn vị, trên cơ sở đó: Điều chỉnh, bố trí, sắp xếp

nhằm nâng cao hiệu quả sử dụng; xác định nhu cầu xây dựng mới, sửa chữa, cải

tạo phòng học (ưu tiên đảm bảo đủ phòng học tổ chức học 2 buổi/ngày), phòng

chức năng, thư viện, nhà vệ sinh, nhà ăn, phòng ở cho học sinh nội trú, học sinh

bán trú để đảm bảo đủ điều kiện thực hiện chương trình giáo dục; lập kế hoạch

và thực hiện bảo trì công trình theo đúng quy định tại Nghị định số 06/2021/NĐ-

CP ngày 26/01/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý

chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng (Nghị định số

06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021); kiên quyết không đưa vào sử dụng các công

trình đã hết niên hạn sử dụng, không đảm bảo an toàn khi chưa được cải tạo, sửa

chữa, nâng cấp;

- Tổng hợp nhu cầu đầu tư cơ sở vật chất các cơ sở giáo dục trực thuộc,

bố trí nguồn kinh phí hoặc đề xuất nguồn vốn thực hiện đầu tư, cải tạo, sửa chữa

gửi Sở Tài chính xem xét, tổng hợp báo cáo UBND Thành phố;

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền và xây dựng, diễn tập phương án

phòng chống các loại hình thiên tai (bão, lũ, sạt lở đất, hạn hán…), đặc biệt là

phương án ứng phó úng ngập, đảm bảo tuyệt đối an toàn cho học sinh và sẵn

sàng di dời tài sản, thiết bị đến các địa điểm an toàn trước khi có thiên tai xảy ra

để tránh hư hại.

2

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Là cơ quan đầu mối tổng hợp báo cáo, tham mưu UBND Thành phố ban

hành các văn bản chỉ đạo xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, đảm bảo cơ sở

vật chất đáp ứng các điều kiện dạy và học.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc rà soát, đánh giá thực trạng cơ sở

vật chất, thiết bị hiện có của đơn vị, trên cơ sở đó: Điều chỉnh, bố trí, sắp xếp

nhằm nâng cao hiệu quả sử dụng; xác định nhu cầu xây dựng mới, sửa chữa, cải

tạo phòng học (ưu tiên đảm bảo đủ phòng học tổ chức học 2 buổi/ngày), phòng

chức năng, thư viện, nhà vệ sinh, nhà ăn, phòng ở cho học sinh nội trú, học sinh

bán trú để đảm bảo đủ điều kiện thực hiện chương trình giáo dục; lập kế hoạch

và thực hiện bảo trì công trình theo đúng quy định tại Nghị định số 06/2021/NĐ-

CP ngày 26/01/2021 của Chính phủ; kiên quyết không đưa vào sử dụng các

công trình đã hết niên hạn sử dụng, không đảm bảo an toàn khi chưa được cải

tạo, sửa chữa, nâng cấp; xây dựng, diễn tập phương án phòng chống các loại

hình thiên tai (bão, lũ, sạt lở đất, hạn hán…), đặc biệt là phương án ứng phó úng

ngập, đảm bảo tuyệt đối an toàn cho học sinh và sẵn sàng di dời tài sản, thiết bị

đến các địa điểm an toàn trước khi có thiên tai xảy ra để tránh hư hại.

- Rà soát, tổng hợp nhu cầu đầu tư cơ sở vật chất các cơ sở giáo dục trực

thuộc, đề xuất nguồn vốn thực hiện đầu tư, cải tạo, sửa chữa gửi Sở Tài chính

xem xét, tổng hợp báo cáo UBND Thành phố;

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về phòng ngừa, ứng phó và khắc

phục hậu quả thiên tai trong các cơ sở giáo dục, lồng ghép vào chương trình

giảng dạy các môn học và hoạt động ngoại khóa nhằm nâng cao nhận thức cho

học sinh, giáo viên và cán bộ quản lý về phòng chống thiên tai.

3. Sở Tài chính

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm hướng dẫn và phối

hợp Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các phường xã tổng hợp nhu cầu đầu tư,

khả năng cân đối vốn, tham mưu UBND Thành phố bố trí kinh phí đầu tư dự án

đảm bảo tiến độ, hiệu quả, tiết kiệm.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các PCT UBND Thành phố;

- VPUB: CVP, PCVP P.T.T.Huyền,

  phòng KGVX, TH;

- Lưu: VT, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Thu Hà

		2025-08-27T17:38:28+0700

		2025-08-29T19:01:21+0700

		2025-08-30T17:30:01+0700
	Phạm Thị Thu Huyền

		2025-09-03T14:54:57+0700
	Vũ Thu Hà

		2025-09-03T17:25:04+0700

		2025-09-03T17:25:04+0700

		2025-09-03T17:25:04+0700

		2025-09-03T17:29:06+0700

		2025-09-03T17:30:06+0700

		2025-09-03T17:29:52+0700